
Obsah

P řed m lu v a  к  p rvém u v y d á n í .................................................................................................. V
Jedno tlivé  části a u stanoven í k o m e n tá ře  z p ra c o v a l i .....................................................X
Seznam  použitý ch z k ra te k  ..................................................................................................  XI

O bčanský  zák o n ík  1 -  k o m e n tá ř  (§ 1 až  459)

Č á st p rv n í. O becná u s ta n o v e n í ............................................................................................... 1
Hlava první. Občanskoprávní vztahy a je jich  ochrana (§ 1 až 6 ) ......................................1
Hlava druhá. Účastníci občanskoprávních vztahů (§ 7 až 2 1 ).........................................92

Oddíl první. Fyzické osoby (§ 7 až 1 7 ) ............................................................................... 92
Oddíl druhý. Právnické osoby (§ 18 až 2 1 ) ......................................................................208

Hlava třetí. Zastoupení (§ 22 až 3 3 b ) .................................................................................. 265
Hlava čtvrtá. Právní úkony (§ 34 až 5 1 ) ..............................................................................295
Hlava pátá. Spotřebitelské smlouvy (§ 51a až 6 5 ) ...........................................................416

Zvláštní ustanovení o ochraně spotřebitele při uzavírání sm louvy o užívání
budovy nebo je jí části na časový úsek (§ 58 až 6 5 ) ..................................................  507

Hlavy šestá a sedmá (§ 66 až 99) zrušeny
Hlava osmá. Prom lčení (§ 100 až 114)................................................................................ 526
Hlava devátá. Vymezení některých pojm ů (§ 115 až 1 2 2 ) ...........................................  572

Č á s t d ru h á . V ěcná p rá v a .......................................................................................................619
Hlava první. V lastnické právo (§ 123 až 135c).................................................................620

Držba (§ 129 až 1 3 1 ) ........................................................................................................... 665
N abývání vlastnictví (§ 132 až 135c) .............................................................................679

Hlava druhá. Spoluvlastnictví a společné jm ění (§ 136 až 1 5 1 ) ..................................725
Podílové spoluvlastnictví (§ 137 až 1 4 2 ) .....................................................................  743
Společné jm ění manželů (§ 143 až 151)......................................................................... 845

Hlava třetí. Práva к  cizím  v ě c e m ..........................................................................................907
(§ 151 a až 151 m zrušeny)
V ěcná břem ena (§ 151 n až 15l p ) ..................................................................................... 907
(§ 15 l r  až 151 vzru šen y )

Hlava třetí A. Právo zástavní a zadržovací (§ 152 až 180)...........................................  940
Oddíl první. Zástavní právo (§ 152 až 174)..................................................................... 940
Oddíl druhý. Zadržovací právo (§ 175 až 1 8 0 ) ..........................................................  1033

Č á st tře t í,  č tv rtá  a p á tá  zrušeny  (§ 181 až 414)

Č á st šestá. O dpovědnost za  ško d u  a za bezdůvodné o b o h a c e n í........................  1047
Hlava první. Předcházení hrozícím  škodám (§ 415 až 4 1 9 )......................................  1047
Hlava druhá. O dpovědnost za škodu (§ 420 až 4 5 0 ) ...................................................  1059

Oddíl první. Obecná odpovědnost (§ 420 až 4 2 0 a ) ..................................................... 1062
Oddíl druhý. Případy zvláštní odpovědnosti (§ 421 až 4 3 7 ) ................................... 1080
Oddíl třetí. Společná ustanovení o náhradě škody (§ 438 až 450)..........................  1125

Hlava třetí. Bezdůvodné obohacení (§ 451 až 4 5 9 )...................................................... 1175

V ěcný re js tř ík  ......................................................................................................................  1205

VII



O bsaObí

O bčanský  zák o n ík  II -  k o m e n tá ř  (§ 460 až 880) С

Č á st sedm á. D ěděn í.............................................................................................................  1223 '
Hlava první. N abývání dědictví (§ 460 až 4 7 2 )..............................................................  1227 Ї
Hlava druhá. Dědění ze zákona (§ 473 až 4 7 5 a ) ............................................................ 1279 ^
Hlava třetí. Dědění ze závěti (§ 476 až 480).....................................................................1285
Hlava čtvrtá. Správce dědictví (§ 480a až 480e) ............................................................1307
Hlava pátá. Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců (§ 481 až 484) .....................  1315
Hlava šestá. Ochrana oprávněného dědice (§ 485 až 4 8 7 ) ......................................... 1330

Č á st osm á. Z ávazkové p r á v o ...........................................................................................1335
Hlava první. O becná ustanovení (§ 488 až 587)............................................................ 1335

Oddíl první (§ 488 až 510).................................................................................................. 1335
Oddíl druhý. Společné závazky a  společná práva (§511  až 515)............................ 1373
Oddíl třetí. Zm ěny v obsahu závazků (§ 516 až 5 2 3 ).................................................  1387
Oddíl čtvrtý. Zm ěna v osobě věřitele nebo dlužníka (§ 524 až 543)...................... 1410
Oddíl pátý. Zajištění závazků (§ 544 až 5 5 8 ) ...............................................................  1445
Oddíl šestý. Zánik závazků (§ 559 až 587)....................................................................  1479

Hlava druhá. Kupní a sm ěnná sm louva (§ 588 až 6 2 7 ) ............................................... 1555
Oddíl první. Obecná ustanovení o  kupní sm louvě (§ 588 až 600)..........................  1558
Oddíl druhý. Vedlejší ujednání při kupní sm louvě (§ 601 až 6 1 0 ) ..........................1580
Oddíl třetí. Směnná sm louva (§ 611)................................................................................1595
Oddíl čtvrtý. Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v obchodě (§ 612 až 6 2 7 )  1596

Hlava třetí. Darovací sm louva (§ 628 až 6 3 0 )...............................................................  1628
Hlava čtvrtá. Smlouva o dílo (§ 631 až 6 5 6 ) .................................................................. 1641

Oddíl první. O becná ustanovení (§ 631 až 6 4 3 ) .........................................................  1642
Oddíl druhý. Zvláštní ustanovení o  zhotovení věci na zakázku

(§ 644 až 6 5 1 ) ..................................................................................................................... 1663
Oddíl třetí. Zvláštní ustanovení o  sm louvě o opravě a úpravě věci

(§ 652 až 6 5 6 ) ...................................................................................................................... 1676
Hlava pátá. Smlouva o  půjčce (§ 657 až 6 5 8 ) ................................................................  1688
Hlava šestá. Smlouva o výpůjčce (§ 659 až 6 6 2 ) ........................................................... 1696
Hlava sedmá. Nájem ní sm louva (§ 663 až 7 2 3 ) ..............................................................1701

Oddíl první. Obecná ustanovení (§ 663 až 6 7 0 ) ........................................................... 1703
Oddíl druhý. N ájem né (§ 671 až 6 7 5 ) ............................................................................  1745
Oddíl třetí. Skončení nájm u (§ 676 až 684)................................................................... 1761
Oddíl čtvrtý. Zvláštní ustanovení o nájm u bytu (§ 685 až 7 1 6 ) ...............................1784
Oddíl pátý. Nájem  obytných m ístností v  zařízeních určených к trvalém u

bydlení (§ 7 1 7  až 7 1 8 ) .....................................................................................................  2003
Oddíl šestý. Podnájem bytu (části bytu) (§ 719)......................................................... 2007
Oddíl sedmý. Nájem  a podnájem  nebytových prostor (§ 7 2 0 )...............................  2011
Oddíl osmý. Zvláštní ustanovení o podnikatelském  nájm u věcí m ovitých

(§ 721 až 7 2 3 ) .................................................................................................................... 2014
Hlava osmá. Příkazní sm louva (§ 724 až 7 4 1 ) ............................................................... 2019

Oddíl první. Obecná ustanovení (§ 724 až 7 3 2 ) ..........................................................  2021
Oddíl druhý. Smlouva o obstarání věci (§ 733 až 7 3 6 ) .............................................2043
Oddíl třetí. Sm louva o obstarání prodeje věci (§ 737 až 7 4 1 ) .................................2049

Hlava devátá. Jednatelství bez příkazu (§ 742 až 746)................................................. 2060
Hlava desátá. Smlouva o úschově (§ 747 až 7 5 3 ) ......................................................... 2073
Hlava jedenáctá. Smlouva o ubytování (§ 754 až 7 5 9 ) ............................................... 2083
Hlava dvanáctá. Smlouvy o  přepravě (§ 760 až 7 7 3 )..................................................  2088

VIII



O bsah

Oddíl první. Sm louva o přepravě osob (§ 760 až 7 6 4 )...............................................2089
Oddíl druhý. Smlouva o přepravě nákladu (§ 765 až 7 7 1 )........................................2097
Oddíl třetí. Společná ustanovení ke sm louvám  o přepravě (§ 772 až 7 7 3 )........  2104

Hlava třináctá. Smlouva zprostředkovatelská (§ 774 až 777)..................................... 2108
H lava čtrnáctá. Vklady (§ 778 až 7 8 7 ) ............................................................................. 2120
Hlava patnáctá zrušena  (§ 788 až 828)
Hlava šestnáctá. Sm louva o sdružení (§ 829 až 841).....................................................2148
Hlava sedmnáctá. Smlouva o  důchodu (§ 842 až 844)................................................. 2169
Hlava osmnáctá. Sázka a hra (§ 845 až 8 4 6 ) ................................................................... 2173
Hlava devatenáctá. Veřejná soutěž (§ 847 až 849)..........................................................2181
Hlava dvacátá. Veřejný příslib (§ 850 až 852)...............................................................  2193
Hlava dvacátá první. Cestovní sm louva (§ 852a až 852k)........................................... 2199

Č á st d evátá . Z ávěrečná , p řec h o d n á  a zrušovací u stan o v en í...............................  2231
H lava první. O becná ustanovení (§ 8 5 3 ) .......................................................................... 2231
Hlava druhá. Přechodná a  zrušovací ustanovení к  úpravám účinným

od 1. dubna 1964 (zákon č. 40/1964 Sb.) (§ 854 až 8 6 4 ) ........................................2235
H lava třetí. Přechodná ustanovení к úpravám  účinným od 1. dubna 1983

(zákon č. 131/1982 Sb.) (§ 865 až 8 6 6 )........................................................................2246
H lava čtvrtá. Přechodná ustanovení к úpravám  účinným  od 1. ledna 1989

(zákon č. 188/1988 Sb.) (§ 867)...................................................................................... 2249
H lava pátá. Přechodná ustanovení к úpravám účinným  od 1. ledna 1992

(zákon č. 509/1991 Sb.) (§ 868 až 8 7 8 )......................................................................  2250
H lava šestá (§ 879 až 8 7 9 a)................................................................................................. 2263
H lava sedmá. Přechodná ustanovení к úpravám účinným od 1. ledna 1995

(zákon č. 267/1994 Sb.) (§ 879b)..................................................................................  2264
H lava osm á. Přechodná ustanovení к úpravám  účinným od 1. července 2000

(zákon č. 103/2000 Sb.) (§ 8 7 9 c ) ...................................................................................2265
Hlava devátá. Přechodná ustanovení к  úpravám  účinným od 1. ledna 2001

(zákon č. 367/2000 Sb.) (§ 879d a 8 7 9 e ) ................................................................... 2266
Účinnost zákona (§ 8 8 0 )........................................................................................................ 2273

Přechodná ustanovení к zákonu č. 367/2000 Sb..........................................................  2273
Přechodná ustanovení к zákonu č. 317/2001 Sb............................................................2273
Přechodná ustanovení к  zákonu č. 136/2002 Sb............................................................ 2274
Přechodná ustanovení к  zákonu č. 37/2004 S b ..............................................................2274
Přechodná ustanovení к  zákonu č. 554/2004 Sb..........................................................  2274
Přechodná ustanovení к zákonu č. 56/2006 S b ..............................................................2274
Přechodná ustanovení к  zákonu č. 107/2006 Sb........................................................... 2275
Přechodná ustanovení к  zákonu č. 264/2006 Sb..........................................................  2275

V ěcný re js tř ík  ......................................................................................................................  2277

IX


